
Právní úprava 
Monika Dobrovodská 

Evropská právní úprava  

Právní úprava ČR 

Vybraná rozhodovací praxe ÚOHS 

Vybraná rozhodovací praxe SDEU 

15. 5. 2018 



Právní úprava 

Inovace Sociální dopady 

Vliv na životní prostředí 

Směrnice 2014/24/EU: strategický přístup  
k zadávání veřejných zakázek:  

 

 

 

 

 

 

 

Podpora konceptu: MMR, ÚOHS, MF, NKÚ…  
 

 

 



Právní úprava 

• Předpokladem použití aspektů OVZ 

 správná volba předmětu plnění a vhodných požadavků, 

 jejich reflexe v zadávacích podmínkách 

  

• Zadavatel může aspekty OVZ zahrnout mezi: 

 

 
podmínky účasti v zadávacím řízení   

smlouva 

pravidla pro hodnocení nabídek 



Právní úprava 

§ 33 ZZVZ: 

 
Předběžné tržní konzultace s dodavateli nebo odborníky 

s cílem připravit zadávací podmínky a informovat 

dodavatele o svých záměrech a požadavcích, pokud to 

nenarušuje hospodářskou soutěž. 

 



Právní úprava 

§ 37 odst. 1 písm. c) a d) ZZVZ: 

 
Podmínky účasti v zadávacím řízení : 

• zvláštní podmínky plnění veřejné zakázky, zejm. v oblasti vlivu 

předmětu VZ na životní prostředí, sociálních důsledků 

vyplývajících z předmětu VZ, hospodářské oblasti nebo inovací 

• smluvní podmínky  

 



Právní úprava 

§ 114 odst. 1 a 2 ZZVZ  

 
Nabídky hodnoceny  

• podle ekonomické výhodnosti 

• na nejvýhodnější poměr nabídkové ceny a kvality, vč. poměru 

nákladů životního cyklu a kvality  

• možné hodnotit i na nejnižší nabídkovou cenu nebo nejnižší 

náklady životního cyklu 

 



Právní úprava 

§ 116 odst. 1, 2 písm. d), odst. 5 ZZVZ 

 
• hodnocení ekonomické výhodnosti nabídky 

podle kvality  

 

• kritérium kvality 

 mj. sociální, environmentální nebo inovační aspekty 

 souvisí s předmětem VZ, pokud se vztahuje k jakékoliv fázi 
životního cyklu předmětu VZ 

 



Právní úprava 

 
• § 37 odst. 6 a § 38 ZZVZ - vyhrazení zakázky dodavateli 

zaměstnávajícímu na chráněných pracovních místech podle 

zákona o zaměstnanosti alespoň 50 % osob se zdravotním 

postižením z celkového počtu svých zaměstnanců  

 

• § 30 ZZVZ - výjimka pro plnění poskytované Vězeňskou službou 

ČR České republice ve vztahu k podlimitním zakázkám  

 



Právní úprava 

 
• Rozdělení veřejné zakázky na části, pokud tím zadavatel 

neobejde povinnosti stanovené ZZVZ - § 35 a § 101 odst. 2, 3 a 4  

 

• Možnost vyloučit účastníka ZŘ pro nezpůsobilost: plnění 

předmětu zakázky by vedlo k porušení práva ŽP, sociálních a 

pracovněprávních předpisů a povinnost vyloučit vybraného 

dodavatele - § 48 odst. 5 písm. a), odst. 8 ZZVZ  

 

 

 



Právní úprava 

• Jednací řízení s uveřejněním a soutěžní dialog za splnění 

podmínek § 60 ZZVZ - § 60 a § 68 ZZVZ  

 

• Předložení dokladů nebo vzorků a bližší podmínky součinnosti 

před uzavřením smlouvy - § 104 odst. 1 písm. a) a e) a § 122 odst. 

3 písm. b) ZZVZ  

 

• Přímé platby poddodavatelům - § 106 ZZVZ  

 



Rozhodovací praxe ÚOHS k OVZ 

Stanovisko k dotazu ÚOHS-
D207/2011/VZ-
12349/2011/510/EMa 

• 10 % zaměstnanců plnících VZ z řad dlouhodobě 
nezaměstnaných: legitimní, ale rovný přístup a ne 
teritoriálnímu omezení 

ÚOHS-S496, 497/ 2011/VZ-
17874/ 2011/ 510-KrK a další 

• MNNC 
• možnost získat veřejnou podporu 

Sdělení ÚOHS k zadávání VZ 
v oblasti dopravní 
obslužnosti se zohledněním 
soc. aspektů z 20.3.2017 

• nabídka překračující  min. zaručenou úroveň 
pracovněprávních podmínek zaměstnanců plnících 
VZ – legitimně zvýhodněna 

• ne bezdůvodné konkurenční výhodě 

ÚOHS-S0734/2016/VZ-
04395/2017/543/MŠI 
„Chytré hřiště v Kadani“ 

• zvl. podmínka plnění v sociální oblasti (zaměstnání 
nezam. absolventů škol) 

• rovný přístup k dodavatelům (zaměstnat studenta 
může i poddodavatel) 



Rozhodovací praxe SDEU k OVZ 

Rozsudek C-31/87 Beentjes a  

C-224/98 Nord-Pas-de-Calais 
 

• zaměstnávání dlouhodobě 

nezaměstnaných  

Rozsudek C-513/99 Concordia Bus • hodnotící kritéria 

neekonomické povahy 

• ochrana ŽP 

Rozsudek C-448/01 ENV Wienstorm 
 

• kritérium k ochraně ŽP i 

bez přímého ekonom. 

přínosu pro zadavatele 

Rozsudek C-346/06 Ruffert , C-549/2013 

Bundesdruckerei a  

C-115/14 RegioPost GmbH 

• minimální mzda 
 

Rozsudek C-368/10 Provincie North Holland • fairtrade 
 



Právní úprava 

 

Právní úprava využitelná pro OVZ podrobně: 

 

Metodika 
Odpovědné veřejné zadávání 

 
http://sovz.cz/vzdelavani/  

http://sovz.cz/vzdelavani/

